
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
n. 33 del 11/09/2019 

 
ART. 21 D.LGS N. 50/2016 - AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
2020/2022 E DEL PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DI 
COMPETENZA DELL'AZIENDA ED ELENCO ANNUALE 2020 (AG208); 

 
IL CONSIGLIO 

 
Visto il documento istruttorio trasmesso in data 11/09/2019 e la conseguente proposta del facente 
funzione del Direttore Generale; 
Preso atto del parere di regolarità tecnica e amministrativa reso dal Responsabile del 
Procedimento, il profilo di legittimità espresso dal Dirigente di u.o. competente nonché il parere 
favorevole del facente funzione del Direttore Generale in merito alla coerenza dell’atto proposto 
con gli indirizzi e gli obiettivi aziendali; 
Tutto ciò premesso e ravvisato, con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del f.f. del Direttore 
Generale, corredati dei pareri prescritti che si allegano alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenuti; 

2) di approvare lo schema di programma triennale dei lavori da eseguire negli anni 2020-2021-
2022 e il programma biennale degli acquisti forniture e servizi 2020/2021, formulato secondo 
le modalità e il contenuto indicati in narrativa e come risultante dalla compilazione delle 
allegate schede da n. 1 a 3 di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 16/01/2018 n. 14; 

3) di disporne la conseguente pubblicazione a norma dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

Documento istruttorio 

ART. 21 D.LGS N. 50/2016 - AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
2020/2022 E DEL PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DI 
COMPETENZA DELL'AZIENDA ED ELENCO ANNUALE 2020 (AG208); 
 
Premesso che: 

− l’art. 21 del D. Lgs n.50/2016 stabilisce che gli enti pubblici sono tenuti a svolgere l’attività 
di realizzazione dei lavori di loro competenza sulla base di un programma triennale 
predisposto ed approvato unitamente all’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 
immediatamente successivo; 

− con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n.14 sono stati 
definiti gli schemi-tipo per la redazione di detti elaborati programmatici, nonché le modalità 
e le procedure per la loro compilazione ed approvazione da parte dei competenti organi 
delle singole amministrazioni; 

− dalle disposizioni soprarichiamate si rileva in particolare che lo schema di programma 
triennale, redatto dal Dirigente responsabile, deve essere adottato in tempo utile per 
consentire il decorso del periodo di pubblicazione (60 giorni) antecedente la sua definitiva 
approvazione, non oltre il termine stabilito per l'approvazione dell'elenco annuale (bilancio 
preventivo); 

Visto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori relativo agli anni 2020-2021-
2022 e il programma biennale degli acquisti forniture e servizi 2020/2021, redatto dal facente 
funzione del Direttore Generale Ing. Luca Federici, in quanto titolare delle relative competenze 
funzionali; 
Considerato che le localizzazioni ivi incluse si riferiscono attualmente ad interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sul patrimonio aziendale in quanto - allo stato - non 
risultano definiti con le Amministrazioni competenti i progetti architettonici propedeutici alla 



 

redazione della relativa fase preliminare di alcuni interventi a carattere residenziale ed extra 
residenziale da realizzare in alcuni Comuni della Regione Umbria anche per conto dei Comandi 
Regionali dell’Arma dei Carabinieri, che vedranno l'ATER quale soggetto attuatore; 
Dato atto che, trattandosi di interventi di manutenzione di importo inferiore a 1.000.000 di Euro, il 
nominato Dirigente ha rilasciato apposita attestazione di fattibilità accompagnata da una stima 
sommaria dei costi, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n.50/2016 citato; 
Tutto ciò premesso e considerato, acquisito il parere di regolarità tecnica e amministrativa del 
Responsabile del Procedimento, il profilo di legittimità espresso dal Dirigente di U.O. competente 
nonché il parere favorevole del f.f. del Direttore Generale in merito alla coerenza dell’atto proposto 
con lo statuto, gli indirizzi e gli obiettivi aziendali 

 
si propone al Consiglio di Amministrazione di ATER Umbria 

 
a) di approvare lo schema di programma triennale dei lavori da eseguire negli anni 2020-2021-

2022 e il programma biennale degli acquisti forniture e servizi 2020/2021, formulato secondo 
le modalità e il contenuto indicati in narrativa e come risultante dalla compilazione delle 
allegate schede da n. 1 a 3 di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 16/01/2018 n.14 ; 

b) di disporne la conseguente pubblicazione a norma dell’art. 21 del D.Lgs n.50/2016; 
 

I Responsabili dei Servizi 
M. Cardoni, V. Trabalza, A. 
Pompili, M.Larini, M. 
Castellini. 

 

Il Servizio Cont. e 
Bilancio 

S. Simoni 
G. Giombolini 

 

Il DUO Terni A. Oddi   

Il f.f. Direttore Generale e 
DUO Perugia 

L. Federici  

 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 


